difficiliora sunt intellectu. ¶ Itaq; sicut in exordio dixerat: Apocalypsis Iesu Christi, quam de- dit illi deus palām facere seruis suis, quę oportet fieri cito: ita hic p̄missio: Hęc uerba fide- lissima sunt & uera, et dñs, inquit, deus omnipotens spiritus prophetarū, id est, spiritus sanctus qui in prophetis locutus est, qui utiq; omnipotens dñs, & omnipotēs deus est, misit angelum suum ostēdere seruis suis quę oportet fieri cito. Item, sicut uel qua intentione illic dixerat: Bea- tus qui legit, & qui audit uerba prophetię huius, & seruat ea, quę in ea scripta sunt, tēpus erit prope est, ita & eadem intentione uel sensu, dicit hic: Et ecce uenio uelociter. Beatus qui cu- stodit uerba prophetię libri huius. ¶ Hęc utiq; in persona loquitur dñi Iesu, qui utiq; quis mo- ram facere uideat, uelociter uerturus est, & adimpletur uerba prophetię libri huius. ¶ Item, sicut ad cōmendationem libri in initio personā suam semel & iterū ac tertio diligēter expres- serat, primo dicens, & significauit mittens per angelū suum seruo suo Iohāni, qui testimoniū perhibuit uerbo dei, & secūdo Iohānes, in quiens, se p̄rem ecclesijs, quę sunt in Asia: tunc ter- tio dicens: Ego Iohānes frater uester, & pariceps in tribulatione, & cetera. Ita & hic personā suam bene de ecclesia Christi metitā euidenter exprimit: Et ego, inquit, Iohānes, suba- ditur sum, qui audiui & uidi hęc. ¶ Igitur quisquis sanctos prophetas recipis, in quibus uel per quos spiritus sanctus locutus est, & euangeliū uerbi dei, quod scriptit Iohānes, recipe & hęc scripturnam, quia spiritus prophetarū misit angelū suum ostēdere hęc seruis suis: Et qui audiuit & uidit hęc, ipse est Iohānes. Et postq̄ ad dissem & uidissem cecidit ut orarem ante pe- des angeli, qui mihi hęc ostendebat. Et dixit mihi: Vide ne feceris, conseruus tuus sum & fra- trum tuoz: prophetarum, & eoz qui seruāt uerba libri huius: Deum adora. ¶ Hoc iam primo & secundo factū & dictū est. Primo, uidelicet, ubi ostenderat illi angelus damnationē meretri- cis: & nunc secūdo, ubi ostendit ei beatitudinē gloriosę ciuitatis, ac perinde satis confirmatū est, neminem pręter deum debere adorari, hominē siue angelum, quia in ore duoz aut trium testium stabit omne uerbum. Et dicit mihi: Ne signaueris uerba prophetię libri huius, tem- pus enim prope est. ¶ Ab hinc usq; in finem omnia in persona dicuntur dñi Iesu, & ex ore eius prophetia cōfirmatur, ut non eam cōtemnere audeat quisquis uult esse dñi Iesu. Ne, inquit, si- gnaueris uerba prophetię libri huius. Quod uni Iohāni dicitur, omni quoq; intelligenti my- steria libri huius dicitur, ut non signet siue claudat, imō quātum potest aperiat, & expedit ad ædificationem & instructionē audientium, ea quę in eo continentur, quia tempus prope est, id est, cito implebitur, quod in eo scriptū est: Quod cum ita sit, quid amplius decernendū aut pręcipiendū est? Sequitur ergo: Qui nocet, noceat adhuc: & qui in sordibus est, sordescat adhuc. Et iustus iustitiam faciat adhuc, & sanctus sanctificetur adhuc. ¶ Ac si dicitur: Cum tanta supplicia impijs, & tanta pręmia reposita sint pijs, quanta significat series huius libri, non du- bitet impius quin sufficientia suis meritis rependantur, quātumcunq; noceat adhuc, & nō du- bitet iustus & sanctus, quin condigna suis meritis pręmia retribuatur quantumcunq; iusti- tiam faciat, aut sanctificetur adhuc. ¶ Sed quomodo dictum putamus: Qui nocet, noceat ad- huc, & qui in sordibus est, sordescat adhuc: Nunquid, quia noceat & sordescat, uerba sunt im- peratiua, iccirco nocere & sordescere ex uoluntate creatoris habet creatura? Non utique uult creator ut nocens aut sordida sit sua creatura, sed est quādo curare debeat quid illa faciat, aut quantum sordescat, sicut scriptum est: Secundum multitudinem irę suę non quæret, quan- do illud est: Nimirū quando is, qui peccator siue sordidus est, peccatoꝝ & sordium suarum a- more atq; defensione deum exacerbat. ¶ Tribus nanq; modis peccatur: ignorantia, infirmita- te, superbia. Si per ignorantiam peccatur, & deus hoc pręuidet, quia cognita ueritate sit cor- rигendus quisquis ille est, subuenit ignorantię deus, ut id q̄d uerum est cognoscat homo igno- rans & erroneus. Huius rei exemplum illud est: Venit autem deus ad Abimelech nocte & ait: En morieris propter mulierem quam tulisti, habet enim uirum illo ad hęc dicente: Domine num gentem ignorantem & iustam interficies: Nonne ipse dixit mihi soror mea est, & ipsa ait frater meus est: in simplicitate cordis mei, & munditia manuum mearū feci hoc. Dixit ad eum deus: Et ego scio quod in simplicitate cordis feceris, & ideo custodiui te ne peccares in me, & non dimisi ut tangeres eam. Apostolus quoq; ideo misericordiam consecutus est, & subuen- tum est illi superna misericordia, quia ignorans, inquit, feci in incredulitate. ¶ Quod si per in- firmitatem peccet quis, qualis est ille, cuius in persona loquitur idem Apostolus: Cōdelector legi dei secūdu interiorē hominem. Video autem aliam legem in membris meis repugnā- tem legimentis meaz, & captiū me ducentē in lege peccati, quę est in membris meis. Intelix- ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius: gratia dei per Iesum Christū dominū nostrum. Eiusmodi hominis peccatū patiēter sustinuit deus, imō etiam dissimulat, sicut sapiē- tia loquitur laudando eius misericordiā: Misereris omnium dñe, & nihil odisti eoz: quę feci- cisti, dissimulās peccata hoim̄ propter p̄nitentiā. ¶ Porro si cum superbia quis peccet, tradit eum deus, & dimittit in desideria cordis eius immunditiā, & nō est ut dicas, quia uoluntatis dñi est, q̄ ille noxius aut sordidus est, sed quia nō curat deus de illo, q̄ talis est, & quia multū illi iratus est, &

Ex autori- tate Chri.

Ex autori- tate Iohan- nis.

neū adora.

Deut. 17. Ne signaue- ris.

Qui nocet, noceat ad- huc.

Psal. 9

Peccati pe- ignorantia subuenit deus. Gene. 20

1 Timot. 1. Similiter & peccati per infirmitatē Roma. 7

Sapient. 11. Peccantē p̄ superbiam tradidit deus in propria desideria.

Qui nocet per superbiam, noceat adhuc. Amos. I. Et iustus iustitiam faciat adhuc Iohan. 14. Non deerit premia bonis & malis. Lucae 12. Ego sum A & Omega. Supra. Oportet habere uestem nuptialem. March. 22. Lucae 13. Qui sunt foris. Prouerb. 16. Petri 2. Autoritas huius libri canonica. Radix & genus Dauid.

est, secundum multitudinem irae suae non queret. Talem utique illum intelligi oportet, de quo hic dicitur, qui nocet noceat adhuc, & qui in foribus est, fordescat adhuc, maxime quia non dixit qui nocuit, noceat adhuc, qui in foribus fuit, fordescat adhuc: sed qui nocet, inquit, & qui in foribus est: Hoc enim idem est ac si dicat: Qui studium nocendi habet, & suas amat fordes pertinaciter, nemo postquam dixerit illum semetipsum defendente, & eas quae in hoc libro scriptae sunt, plagas contemnentem, quicquid boni de illo speret, quia scriptum est: Super tribus sceleribus, & super quatuor non conuertam eum: Quia postquam tribus sceleribus transcursum, & quartum quis peruenit, iam non est spes conuersionis. Primum scelus est, fordes criminum mente ac uoluptate tractasse: secundum scelus, easdem fordes actum perpetrasset: tertium scelus, fordes in conuersu dinem duxisset: quartum scelus est, easdem fordes defendere. Noceat igitur qui nocet, & fordescat adhuc qui in foribus est: quia non curat deus de illo, & iuste derelictus est: quia non utcunq; fordui, sed fordes suas superbe defendendo in foribus est. ¶ Contra qui iustus est & sanctus, id est, qui bonum iustitiae, & sanctitatis studium habet, adhuc iustitiam faciat, & adhuc sanctificetur, bene prouidente deo, quatenus non ante de presenti migretur seculo, corona eius perficiatur, & mansio illi in domo patris eius, meritoque gemmis atque margaritis perornetur. Hoc praemissio ut qui nocet, noceat adhuc, & qui in foribus est fordescat, & iustus iustitiam faciat adhuc, & sanctus sanctificetur adhuc, continuo sequitur. Lece uenio cito, & merces mea mecum est, reddere unicuique secundum opera sua. Nimirum sic loquitur, ut bene sibi conscius quod magna sit fortitudinis, & inexhaustae facultatis ad puniendum noxios, atque sordidos, quantumcunq; nocuerint, quantumcunq; forderint, nihil minus a suis meritis tormenta recepturos, & ad remunerandum iustos & sanctos, quantumcunq; iustitiam fecerint, quantumcunq; sanctificati fuerint nihil minus a suis meritis premia recepturos. Ait ergo: Ecce uenio cito, & merces mea mecum est. Quamuis seruo malo, noxio, atque sordido, inebrianti se atque percutienti conseruos suos, uideatur quod in temporaria longa fiat hoc, ego dico quia, ecce uenio, cito uenio. Et ne quis de mercede dubitet, merces mea mecum est. Non in manu altera, non in potestate aliena, sed in manu mea, in potestate mea est, & dum uenio, mecum uenit in potestate mea magna merces uniuersa, ad reddendum unicuique secundum opera sua. Vnde tibi tanta potestas, tanta sufficientia? Ait: Ego sum A & Omega, primus & nouissimus, principium & finis. Ac si dicat: Inde manus mea non est inualida ad reddendum unicuique secundum opera sua, quia ego sum ante omnes, & ante secula deus, & post me non erit alius, quod intelligitur per A & Omega, quarum uidelicet, litterarum in alphabeto Graeco, altera prima, altera ultima. Nam quid dixerit, ego sum A & Omega, exponit dicendo, primus & nouissimus, addendo etiam principium, & finis, scilicet, a quo omnis creaturae principium est, & in quo creatura rationalis consummatur. Hoc idem in initio libri dixerat: Ego sum A & Omega, principium & finis, & hic iccirco renouat, ut cetera iam dicta, ne quis adhuc dormitet, aut de ignorantia sese excuset, seu quasi uilem scripturae huius tubam praeter amore sordium suarum audire distimulet. Et addit adhuc: Beati qui lauant stolas suas, ut sit potestas eorum in ligno uitae, & per portas intrent in ciuitatem sanctam. Foris canes, & uenefici, & impudici, & homicidae, & idolis seruientes, & omnis qui amat & facit mendacium. Nimirum quia nuptiae agni & sanctae ciuitatis Hierusalem (de quibus haec nunc splendide demonstratae sunt) nuptiae sunt sanctitatis, & ut supra dictum est, non intrabit illuc coquinatum aliquid, soli illi beati sunt, qui lauant stolas suas, ut habeant uestem nuptialem, maxime ut sint lumbi eorum praecincti, id est, ornatum habeant castitatis, non intentione laudis humanae, sed pro illa expectatione, ut sit potestas eorum in ligno uitae, id est, ut frui possint uere uitali summe diuinitatis uisione, quo intratur per portas iustitiae, quae sunt portae sanctae ciuitatis. Sancta quippe ciuitas illam oportune etiam hoc loco edixit subiiciturus. ¶ Foris canes, id est, omnes stulti, qui ita reuertuntur ad stultitiam, sicut reuertitur canis ad uomitum suum, & uenefici qui hominum uitam interficiunt uenenis, & impudici, quos nullius pudet turpitu dnis, & homicidae, qui utique humano sanguine sunt polluti, & in oculis domini cruenti, & idolis seruientes, qui profecto nullam habent communicationem cum illo, qui unus & solus uerus deus est, & omnis qui amat & facit mendacium, quales maxime haeretici sunt. Haec omnia contraria sunt sanctae ciuitati, & iccirco foris isti, inquit, cui pro imperio satis est dixisse foris. Et continuo subiungit: Ego Iesus misi angelum meum testificari uobis in ecclesijs. Ac si dicatur: Si huius libri autoritate quaeritis ego sum Iesus autor & dator huius Apocalypsis. Non est scriptura haec a Iohanne, non est ab homine, neque enim ab homine accepit illam, aut didicit, sed me reuelante, qui sum Iesus, & mittente per angelum meum, ut sicut omnes scripturae diuinae autoritatis, ita & scripta haec testificentur, & recitentur uobis in ecclesijs, atque in canonico apice sint. Quae uobis quis Iesus ego sum, qui autoritate mea scripturam hanc uolo commendatam esse ad testificandum in ecclesijs? Ego sum radix, & genus Dauid, stella splendida, & matutina. Ac si dicat: Ego sum ille Iesus, qui & dominus & filius sum Dauid, qui secundum hominem passus & sepultus mane resurrexi a mortuis, Nam quia dominus, & creator sum Dauid, quem ad-

quem admodum testatur ipse dicens in spiritu: Dixit dominus domino meo se de dextris meis: iccirco radix, & quia filius Dauid natus, uel factus ex semine eius secundum carnem: iccirco genus sum Dauid. Et nunc quidem, qui diu in hoc uiuentes per fidem ambulantis, stella uobis sum splendida, & matutina, ex quo resurrexi a mortuis: Tunc autem me solem habebitis, cum in ciuitatem talem, quam audistis, intraueritis: quam claritas dei illuminauit, quae non eger lumine solis aut lunae, propter hoc ipsum, quia illuminauit eam claritas dei. Et spiritus & sponsa dicit, ueni. Et qui audit dicat, ueni. Et qui sitit ueniat, & qui uult accipiat aquam uitae gratis. ¶ Ego, inquit, misi testificari uobis haec in ecclesijs, & cum horum testificatione spiritus singulorum uestrorum conscientias conuenit & singulis uestrum dicit ueni, id est, crede de his quae hic testificatur tibi. ¶ Hoc foris sponsa, id est, ecclesia, dicit ad aurem corporis, dum sonum literale legendum ingerit, hoc intus ad aurem cordis dicit spiritus, dum sensum suggerit ad intelligendum quod quicquid hic dicitur, rationale uerum, & fidele, atque auditu dignum sit. Audiat unusquisque hunc spiritum siue sponsum, ut nonnulli codices habent, & sponsam dicentes: Ueni, id est, obaudi uocantibus, & sequatur uocationem salubre, ut introeat ad beatitudinem tam gloriosae ciuitatis. Audies autem siue obaudiens dicat, ueni, id est, non sua tantum salute contentus sit, sed operari det, ut proximum suum lucrari uel exhortationis uel secum adducere possit. Et qui sitit, qui saluari desiderat, tantummodo ueniat, uide licet, summe illud aequum uis, quod tibi ostensum est, nulli sitienti de negatur, sed qui uult accipiat: quia sola bona uoluntas sufficit ad accipiendum aquam uitae, quae gratia praeparauit. Omnibus datur gratis, tantummodo asit questor uel acceptor homo bonae uoluntatis. Sequitur: Cofestor ego omni audienti uerba prophetiae libri huius. Si quis apposerit ad haec, apponet super illum deus plagas scriptas in libro isto: Et si quis diminuerit de uerbis prophetiae libri huius, auferet deus partem eius de ligno uitae, & de ciuitate sancta, & de his, quae scriptae sunt in libro isto. Haec poena damnationis sine dubio hereticorum est, ut auferatur pars eorum de ligno uitae, quod est Christus, & de ciuitate sancta caelestis Hierusalem, & de omnibus bonis quae cumque scriptae sunt in libro isto, & ut apponatur super eos plagae, quae scriptae sunt in libro isto: quae uide licet, ipsi sanctas scripturas corrumpunt, apponendo quid de suo uel quippiam diminuent, ut pote studio habentes dogma suum construere, cui quicquid repugnat in sanctis scripturis in nullis uellit codicibus usque superesse. Satis ergo firmiter scripturam hanc defendit diuina & canonica debere esse autoritatis, cuius corruptio, quicunq; ille fuerit, paricum haereticis damnatione percutit. Statimque subiungit: Dicit qui testimonium perhibet istorum: Etiam uenio cito. ¶ Poterat dicere hic scriptor, dicit Iesus, sed dicere maluit: dicit qui testimonium perhibet istorum: ut pote hic in calce uoluminis eodem intendentem, ut librum istum autoritate diuina, & spiritus sancti ueritate cofestum defendat, & liberet a contemptu omnium, praecauens id quod futurum erat: uide licet, ne auerteret stulti sacra contemnere, siue renscienda iudicare litera, cuius non capere mereretur intellectus. Etiam, inquit, uenio cito. Quod dixi iterum dico, & repetes affirmo: quia uenio cito reddere unicuique secundum opera sua. Dulce nimirum, & desiderabile hoc est diligenti animae, quae non hoc feculit, sed deum diligit, & gratanter uocem hanc accipit, quae aduersus deum proprie sit. Respondet ergo cofestum sponsa diligens & casta dicens: Amen ueni domine Iesu. ¶ Quod admodum leuat caput suum, iuxta illud de euangelicis: His autem fieri incipientibus respicite, & leuate capita uestra: quia appropinquat redemptio uestra. Amen ergo, inquit, id est, promissum tuum uerum fiat, ut cito uenias domine Iesu sciens suspiria mea dicens: Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est, habitauit cum habitantibus cedar, multum incola fuit anima mea. Item: Sititit anima mea ad deum forte uinum: quando ueniam, et apparebo ante faciem dei: Denique ut faciem domini uidere desideremus, & non delectationi, sed potius dolori nobis sit locus peregrinationis huius, iccirco scriptor sic proloquitur: quod uult ut nos loquamur dicens: Ueni domine Iesu, semperque hoc dicere non dubitemus, parati simus in occursum eius, iuxta illud: Et uos similes hominibus expectantibus dominum suum quando reuertat a nuptijs, ut cum uenerit, & pulsauerit, cofestum aperiant ei. Sequitur saluatio ultima eadem quae prima: Gratia domini nostri Iesu Christi cum omnibus uobis, amen. ¶ Sic enim in principio dixerat Iohannes septem ecclesijs, quae sunt in Asia: Gratia uobis & pax, &c. Videlicet, diligens dominum & dilectus domini, & in principio, & in fine, & per omnem textum sermonis sui loquitur eam abundantia cordis gratiae & dilectione, quae in ipso redudat, cupiens esse non seorsum in paucis, sed communiter in omnibus, maxime in eo, ut sicut Paulus quoque apostolus optat, id ipsum dicamus omnes, & schismata in nobis non sint, per gratiam, qua sumus redempti. Amen.